
SETTORE 3 - RISORSE 

Servizio Entrate e Tributi 

DETERMINAZIONE  N. 41 DEL 22/02/2019

OGGETTO: Riversamento  Tributo  provinciale  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  

tutela,  protezione  e  igiene  dell'ambiente  per  il  mese  di  gennaio  

2019.

 

IL D IRIGENTE 

Visti:

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

- l ’art. 107, D.Lgs. 267/2000, relativo alle competenze dei Dirigenti;

Visto  il  decreto  del  25.01.2019  del  Ministero  dell’Interno con il  quale  è differito  
dal  28.02.2019 al  31.03.2019 il  termine per la deliberazione del Bilancio di  pre -
visione 2019/2021 da parte degli Enti Locali;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  1  del  03.01.2019  ”PEG 2019  - 
Indirizzi  di  gestione  nella  fase  dell 'esercizio  provvisorio”  con  la  quale,  nelle  
more dell’approvazione del Bilancio Preventivo 2019, è stata affidata ai Dirigenti  
la  gestione  provvisoria  del  PEG  nei  l imiti  e  con  le  modalità  previste  dall’art.  
163,comma 1, D.Lgs 18.8.2000 n° 267;

Richiamato l’art.  163 del D.Lgs. 167/2000 il  quale disciplina, nelle more dell’ap -
provazione del Bilancio di previsione per l ’anno 2019, l ’esercizio provvisorio;

Considerato che la suddetta spesa è da considerarsi spesa obbligatoria non fra -
zionabile, in quanto trattasi di rimborso di quote indebite;

Visto  l’atto  del  Sindaco  n.  314  del  31.12.2018  con  il  quale  viene  conferito  al  
Dott. Alberto De Francesco la direzione del Settore Risorse;

Visto l’art. 19 del D.Lgs. 30.12.1992 n.504, con cui è stato istituito e disciplinato 
il  Tributo Provinciale per l ’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente;

Visto l’art.  1 comma 639 della L. 27.12.2013 n. 147 avente ad oggetto “Disposi -
zione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  
Stabilità  2014)”  che  introduce  quale  componente  dell’Imposta  Comunale  Unica 



(IUC),  la  Tassa sui rif iuti  (TARI)  a decorrere dal  1 gennaio 2014 che sostituisce 
ad ogni effetto, a decorrere dalla medesima data di cui sopra, il regime impositi -
vo introdotto dall’art.  14 del D.L.  06.12.2011 n. 201 (convertito con modificazio -
ni in L. 22.12.2011, n. 214;

Richiamato  il  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  della  Tassa  sui  Rifiuti”  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  60  del  23.07.2014  e  modificato  con  
deliberazioni  consiliari  n.  64  del  20.05.2015,  n.  43  del  28.04.2016  e  n.  41  del  
31.03.2017;

Visto l’art.  14,  comma 28,  del  sopra citato D.L.  201/2011 e l’art.  1,  comma 666, 
della  citata  L.  147/2013,  con  cui  è  fatta  salva  l’applicazione  del  tributo  provin -
ciale  per  l ’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  dell’ambiente  
di cui all ’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504”;

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell ’articolo  19  del  D.Lgs.  30.12.1992  n.504,  il  tributo  
provinciale  per  l ’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene 
dell’ambiente è stabilito  ogni  anno in  misura  non inferiore all ’1  per  cento e non 
superiore al 5 per cento;

Richiamate  le  comunicazioni  della  Provincia,  oggi  Città  Metropolitana  di 
Firenze,  nonché  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  con  le  quali  sono 
state  stabilite  le  aliquote  del  Tributo  provinciale,  rispettivamente  al  cinque 
percento  (5%)  senza  agevolazioni  per  l’anno  2013,  al  tre  percento  (3%)  per 
l ’anno  2014  e  al  cinque  per  cento  (5%)  per  tutti  i  comuni  per  l’anno  2015,  
invariata per gli anni 2016, 2017, 2018 e 2019;

Richiamata l’informativa, prot. n. 0381586/2013 del 16.09.2013, trasmessa dalla 
Città  Metropolitana di  Firenze, in merito al  riversamento del tributo di  cui  in og -
getto;

Preso atto del  residuo relativo all ' impegno n.  1307/2013 sul  Bilancio  per  l'anno 
2013;

Preso atto del  residuo relativo all ' impegno n.  1068/2014 sul  Bilancio  per  l'anno 
2014;

Dato atto della necessità di assumere nuovi impegni sul Bilancio 2019 come se -
gue:

• impegno n. 728/2019 per l 'anno 2015,

• impegno n. 729/2019 per l 'anno 2016,

• impegno n. 730/2019 per l 'anno 2017,

• impegno n. 731/2019 per l 'anno 2018;

Preso  atto  inoltre  degli  accertamenti  assunti  per  gli  stessi  importi  sul  capitolo 
290500/11 "TEFA - Tributo Provinciale Ambiente" come segue:

• accertamento n. 146/2019 per l'anno 2015,

• accertamento n. 147/2019 per l'anno 2016,

• accertamento n. 148/2019 per l 'anno 2017,

• accertamento n. 149/2019 per l 'anno 2018;



Dato atto che la Società ALIA Servizi Ambientali Spa provvederà a riversare alla  
ns.  Amministrazione l’incassato  al  31.01.2019  relativo  al  tributo  TARI  pari  ad € 
2.928,00=;

Riscontrato altresì che sono stati registrati incassi, sul c/c postale per un impor -
to complessivo pari ad € 59.059,60=;

Rilevato  che l’importo  del  Tributo  provinciale  al  31.01.2019 sulle  somme incas -
sate da ALIA SpA e sul c/c postale risulta essere pari ad € 2.835,18=;

Rilevato,  pertanto,  che  l ' importo  spettante  alla  Città  Metropolitana  di  Firenze 
pari ad € 2.835,18=, è suddiviso nel modo seguente:

€ 328,84= sull’ incassato a titolo TARES per l ’anno 2013

€ 70,12= sull’ incassato a titolo TARI per l ’anno 2014

€ 41,86= sull’ incassato a titolo TARI per l ’anno 2015

€ 6,65= sull’incassato a titolo TARI per l ’anno 2016

€ 293,00= sull’ incassato a titolo TARI per l ’anno 2017

€ 2.094,71= sull’ incassato a titolo TARI per l ’anno 2018;

Richiamato  l’art.19  D.Lgs.  30/12/1992  n.  504  che  stabilisce  che  al  Comune 
spetta una commissione, posta a carico della Provincia impositrice, nella misura 
dello 0,30 per cento sulle somme riscosse, senza importi minimi e massimi;

Rilevato  che  l’art.  18  del  Regolamento  Comunale  per  l ’applicazione del  Tributo  
Comunale sui rif iuti  e sui servizi e l ’art. 18 del Regolamento Comunale per l ’ap -
plicazione  della  Tassa  sui  Rifiuti  prevedono  che  per  la  riscossione  del  tributo  
TEFA l’Amministrazione  Comunale  ha  diritto  a  trattenere  il  compenso  previsto 
dal citato art. 19 del D. Lgs. 504/92;

Preso atto  che l’importo  totale  del  compenso dello  0,30 per  cento  calcolato sul 
totale TEFA, pari ad € 8,51= è così determinato:

 € 0,99= calcolato sull ’importo TEFA pari ad € 328,84= determinato sull ’in -
cassato a titolo TARES per l 'anno 2013

 € 0,21= calcolato sull ’importo  TEFA pari  ad €  70,12= determinato  sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2014

 € 0,13= calcolato sull ’importo  TEFA pari  ad  €  41,86= determinato  sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2015

 €  0,02=  calcolato  sull ’importo  TEFA pari  ad  €  6,65=  determinato  sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2016

 € 0,88= calcolato sull ’importo TEFA pari ad € 293,00= determinato sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2017

 € 6,28= calcolato sull ’importo TEFA pari  ad € 2.094,71= determinato  sul -
l ’incassato a titolo TARI per l ’anno 2018;

Dato atto di dover provvedere a trattenere dalla somma totale spettante alla Cit -
tà Metropolitana di Firenze, pari ad € 2.835,18=, il compenso sopra richiamato e  
determinato;



Ritenuto pertanto di provvedere alla l iquidazione, in favore della Città Metropoli -
tana di  Firenze,  mediante girofondo in Banca d’Italia,  dell ’ importo netto pari  a €  
2.826,67=;

Rilevato  altresì  come non  occorra  procedere  agli  adempimenti  previsti  dalla  L.  
136/2010 in materia di  tracciabilità dei flussi  finanziari  in quanto la l iquidazione 
della somma è a favore di ente pubblico;

Dato atto infine che non si è proceduto alla pubblicazione dei dati nella apposita  
sezione  del  sito  web  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  n.  33/2013  in  quanto  
trattasi di un adempimento previsto dalla normativa vigente;

DETERMINA

1 ) Di prendere atto che l’importo complessivo del  tributo TEFA sui  versamenti 
effettuati in favore di questa Amministrazione Comunale e alla società ALIA 
SpA a  titolo  TARES/TARI  al  31.01.2019,  da  liquidare  in  favore  della  Città 
Metropolitana di Firenze, è pari ad € 2.835,18 =.

1 ) Di prendere atto che la spesa complessiva pari ad € 2.835,18= fa carico nel 
modo seguente:

 Al Bilancio 2019 cap. 449700/20 sotto la voce “Riversamento Tributo Am -
bientale provinciale”,

impegno n. 1307/2013 per € 328,84=

Cod.  V  livello:7020501001  “Versamenti  di  imposte  e  tasse  di  natura  cor -
rente riscosse per conto di terzi”

 Al  Bilancio 2019 cap.  449700/20 sotto la  voce “TEFA (Tributo Provinciale 
Ambiente TARI 2014)”

impegno n. 1068/2014 per € 70,12=

Cod.  V  livello:7020501001  “Versamenti  di  imposte  e  tasse di  natura  cor -
rente riscosse per conto di terzi”

 Al  Bilancio 2019 cap.  658700/11 sotto la  voce “TEFA (Tributo Provinciale 
Ambiente 2015),

impegno n. 728/2019 per € 41,86=

Cod. V livello: 7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Province”

 Al  Bilancio  2019  cap.  658700/11 sotto  la  voce “TEFA (Tributo  Pro -
vinciale Ambiente 2016),

impegno n. 729/2019 per € 6,65=

Cod. V livello:7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Province”

 Al  Bilancio  2019  cap.  658700/11 sotto  la  voce “TEFA (Tributo 
Provinciale Ambiente 2017),

impegno n. 730/2019 per € 293,00=



Cod. V livello:7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Pro-
vince”

 Al  Bilancio 2019 cap.  658700/11 sotto  la  voce “TEFA (Tributo Provinciale 
Ambiente 2018),

impegno n. 731/2019 per € 2.094,71=

         Cod. V livello:7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Province”

1) Di provvedere al riversamento del tributo TEFA pari ad € 2.835,18= in favo -
re  della  Città  Metropolitana di  Firenze,  al  netto  del  compenso del  0,30 per 
cento spettante al Comune, pari ad € 8,51= è così determinato:

 € 0,99= calcolato sull ’importo TEFA pari ad € 328,84= determinato sull ’in -
cassato a titolo TARES per l ’anno 2013

 € 0,21= calcolato sull ’importo  TEFA pari  ad €  70,12= determinato  sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2014

 € 0,13= calcolato sull ’importo  TEFA pari  ad  €  41,86= determinato  sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2015

 €  0,02=  calcolato  sull ’importo  TEFA pari  ad  €  6,65=  determinato  sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2016

 € 0,88= calcolato sull ’importo TEFA pari ad € 293,00= determinato sull ’in -
cassato a titolo TARI per l ’anno 2017

 € 6,28= calcolato sull ’importo TEFA pari  ad € 2.094,71= determinato  sul -
l ’incassato a titolo TARI per l ’anno 2018.

1) Di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  di  provvedere alla  sistemazione con -
tabile del  compenso spettante al  Comune di  Scandicci  di  € 8,51= mediante 
emissione di mandato di pagamento e di reversale d’incasso come segue:

 Mandato su impegno 1307/2013 per € 0,99=

 Mandato su impegno 1068/2014 per € 0,21=

 Mandato su impegno 728/2019 per € 0,13=

 Mandato su impegno 729/2019 per € 0,02=

 Mandato su impegno 730/2019 per € 0,88=

 Mandato su impegno 731/2019 per € 6,28=

Reversale sull ’accertamento n. 172/2019

Titolo 3 “Entrate extratributarie”
Tipologia  100  “Vendita  di  beni  e  servizi  e  proventi  derivanti  dalla  gestione  dei  
beni”
Cod. V livello: 3010201999 “Proventi da Servizi n.a.c”

per un importo pari ad € 8,51= sul cap. 177000/20 sotto la voce “Concorsi, Rim -
borsi e recuperi Vari”.



6) Di l iquidare in favore della Città Metropolitana di Firenze, mediante girofon -
do  in  Banca  d’Italia,  l ’importo,  al  netto  del  compenso  dello  0,30  per  cento 
spettante  al  Comune,  pari  ad  €  2.826,67=,  come  da  allegato  riepilogativo 
alla presente determinazione, imputandolo come segue:

 Al Bilancio 2019 cap. 449700/20 sotto la voce “Riversamento Tributo Am -
bientale provinciale”,

impegno n. 1307/2013 per € 327,85=

Cod.  V  livello:7020501001  “Versamenti  di  imposte  e  tasse di  natura  cor -
rente riscosse per conto di terzi”

 Al Bilancio 2019 cap.  449700/20 sotto la voce “TEFA (Tributo Provinciale  
Ambiente TARI 2014)”

impegno n. 1068/2014 per € 69,91=

Cod.  V livello:7020501001 “Versamenti  di  imposte  e tasse di  natura  cor -
rente riscosse per conto di terzi”

 Al  Bilancio 2019 cap.  658700/11 sotto la  voce “TEFA (Tributo Provinciale  
Ambiente 2015),

impegno n. 728/2019 per € 41,73=

Cod. V livello: 7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Province”

 Al  Bilancio 2019 cap.  658700/11 sotto la  voce “TEFA (Tributo Provinciale 
Ambiente 2016),

impegno n. 729/2019 per € 6,63=

Cod. V livello:7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Pro-
vince”

 Al  Bilancio  2019  cap.  658700/11 sotto  la  voce “TEFA (Tributo  Pro -
vinciale Ambiente 2017),

impegno n. 730/2019 per € 292,12=

         Cod. V livello:7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Province”

 Al Bilancio 2019 cap.  658700/11 sotto la voce “TEFA (Tributo Provinciale 
Ambiente 2018),

impegno n. 731/2019 per € 2.088,43=

         Cod. V livello:7020202002 “Trasferimento per conto di terzi a Province”

7)  Di  dare  atto  che  l’elenco  completo  dei  dati  di  dettaglio  è  depositato  presso 
l’archivio del Servizio Entrate e Fiscalità locale.

8)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  l ’affissione  all ’albo 
pretorio on-line per la durata di quindici giorni.



IL D IRIGENTE 

Dott. Alberto De Francesco 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate
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